vostra vaja i torne al vostre risc, perill i fortuna de Deu, i de gent de mar. I jo, Guillem Sicre, ho lloe i signe. Fet a Gandia, el 19 d'octubre de l'any de la Nativitat del Senyor de 1390. Se+nyal de Jaume Mataró, se+nyal de Guillem Sicre, que ho lloem, concedim i firmem.

Són testimonis Guillem de Garrigues i Bartomeu de Vallebat, pescadors, veïns de la vila de Gandia.

XIX octobris, anno a Nativitate Domini M^oCCC^o nonagesimo.

Noverint universi quod ego, Iacobus Materó, vicinus ville Gandie, scienter et ex certa scientia et consulte, per me et meos, tenore presentis publici instrumenti suo robore hic ubique valituro et in aliquo non violandi seu revocandi, confiteor et in veritate recognosco me habere, et tenere ac recepisse in comanda a vobis, Guillelmo Cicre, mercatore, nunc degente in eadem villam Gandie, presente et recipiente et a vestris, trecentos vincti tres florenos auri comunis Aragonie et decem solidos regalium Valentie, quos omnes michi comendastis, videlicet, exmerciatos et implicitos in rebus et mercibus sequentibus, scilicet, in quinquaginta quintalibus et media arrova *de adzebip*, et in ducentis quinquaginta quintalibus ficuum albarum, que omnia tradidistis et delliberastis hic in Gradu maris ville Gandie, caricata, videlicet, et onerata et expedita *a la vela* in quadam barca Francisci Curça Barchinone, vocata *Sancta Crestina*, pro deportando ea, Domino concedente, cum dicta barca apud partes Narbone vel Avinione vel circa locorum predictorum iuxta formam nauticamenti dicte barche inde facti [...] Promitto et fide bona convenio predictam vestram comandam portare et deferre cum dicta barca apud partes predictas et eam in eisdem vendere ut melius potero, omne fraude cessante. Et pretium ex ipsa comanda habiturum de novo exmerciare in illis rebus et mercibus prout mihi expediens visu fuerit ad maius commodum et utilitatem dicte vestre comande ipsasque rebus et merces per me exmerciatas in partibus predictis aut alias per modum cambii, casu quo exmerciari michi contingat, tam per marem quam per terram ad maius salvamentum dicte vestre comande vobis transmittere promitto huc Gandia vel Valentie. Et etiam promitto esse legalis et fidelis et ducam vobis veritate ut interest boni mercatoris. Promitto insuper et convenio vobis in bona fide restituere et delliberare vobis dictam vestram comandam simul cum lucro quod ex ipsa et pro ipsa Deus dederit statim et illa hora quod reversus fuero de dicto viagio, et ex ipsa comanda simul cum dicto lucro vobis

reddere bonum computum et legalem hic in villa Gandie aut in civitate Valentie. Deducta tamen quarta parte dicti lucri, deductis iustis missionibus contingente tam in introitu quam in exitu dicti viagi, valeam pro me salario et labore, et de predictis vel aliquo premissorum non me extraham vel extrahere valeam aliquo modo. Et si forte pro me attendendis firmiter acomplendis ac inconcusse observandis dampnum aliquod seu interesse sustinueritis vel gravamine aut missiones aliquas inde feciritis seu expensas, totum illud quicquid et quantumcumque sit vel fuerit vobis et vestris restituere et emendare promito vestre cofestim voluntate [...], obligando scienter ad hec vobis et vestris me in persona et omnis bona mea mobilia et immobilia ubique habita et habenda. Dicta autem vestra comanda in presenti viagio eat sic ac redeat ad vestrum riscum, periculum et fortunam Dei, gentium atque maris. Et dictus Guillelmus Cice hoc laudo et firmo. Actum est hoc Gandie, decimanona die octubris anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo. Sig+num Iacobi Materó, sig+num Guillelmi Cice predictorum, qui hec laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt Guillelmus de Garrigas et Bartholomeus de Vallebar, piscatores, vicini ville Gandie.

Els mercats i l'economia camperola

Demanda (1457)

Die martis, XVIII^a ianuarii anno a Nativitate Domini millesimo CCCCL septimo.

Constituït personalment davant vós, honrat sènyer en Guillem Coll, justícia del loch de Çueque, en Johan Frígola, menor de dies, laurador, vehí del dit loch, diu e proposa denant vós que com ell, dit proponent, haja acció e demanda vers e contra los béns e heretat jacent d'en Bernat Marquo, defunct, per causa e rahó de aquells DLXXX sous, los quals lo dit en Bernat Marquo, *quondam*, li deu per rahó de preu de un tros de terra e vinya que de aquell comprà, e més per causa e rahó de aquells 20 sous restants de major quantitat per rahó de preu de trenta cànters de vi que de aquell comprà, les quals accions ell, dit proponent, no pot intemptar com lo dit en Bernat Marquo sie mort sense que no ha feyt testament ni altra ordinació de sos béns, e, per consegüent, sense que no ha dexat persona alguna legitima contra la qual les dites sues accions ni altres puxen ésser intemptades. Requer, per tal, que per vós, dit honorable justícia e cort vostra, sia assignat un bon hom en curador dels béns e heretat jacent del dit en Bernat Marquo, *quondam*, a les accions *tantum* de ell, dit proponent. Et com en lo dit loch no sàpia present alcú ni conjuncta persona del dit en Bernat Marquo al qual la dita requesta e assignació de cura de justícia pogués ésser decretada sinó hun fill, lo qual encara no és domiciliat en lo dit loch ne dispost a entervenir en juhí, e n'Anthoni Tarraça, lo qual era gendre llur, requer, per tal, que al dit n'Antoni Tarraça sie decretada la dita cura e donat poder *in forma solita*, com axí de justícia procehescha.